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Denne nye uddannelse er udviklet af en af landets mest erfarne eksperter i 
tilknytningsforstyrrelser cand.psych. NIELS PETER RYGÅRD. Han har undervist i 
emnerne i mange år og udgivet lærebøger oversat til 10 forskellige sprog.

Uddannelsen henvender sig til dig som på et kvalificeret fagligt grundlag øn-
sker at kunne forestå udvikling og implementering af lokale indsatser over 
for klienter/brugere med tilknytningsforstyrrelser herunder forældre, børn og 
unge, som på grund af tidlige omsorgssvigt har vanskeligt ved at indgå i sociale 
samspil.  

Du har en intakt socialfaglig og/eller pædagogisk baggrund med en interesseret 
arbejdsplads som basis. Du er f.eks. leder eller medarbejder i en specialklasse/
skole, daginstitution, et opholdssted, tilsynsførende for plejefamilier eller tilhø-
rer en faggruppe i en socialforvaltning o.l. Med uddannelsen får du en grundig 
indføring i tilknytningsteori, praktisk arbejde og organisation af arbejdet med 
brugermålgruppen. Du opnår specialiststatus med certifikat fra Seminarer.dk 
og derigennem får både du og din arbejdsplads udbytte af forløbet.

SPECIALISTUDDANNELSE

Du får en generel indføring i forskellige forståelsesrammer og diagnoser, og tilknyt-
ningsteoriens praktiske anvendelsesområder gennemgås ud fra denne ramme. 

•	 Tilknytningsteoriens grundbegreber: sammenhænge mellem adskillelse/tab, 	
	 tryg base, udforskning og indlæring. Herunder stimulation og 
	 nervesystemets udvikling, og indlæringsvanskeligheder ved omsorgssvigt
•	 Strategier til håndtering af tab: de 4 tilknytningsmønstre
•	 Hvad er tryghedsskabende/anerkendende tilgange til dem, man arbejder med?
•	 Vurdering af/arbejde med børn og voksnes adfærdsstrategier 
•	 Vurdering af/arbejde med omsorgsevne hos forældre og professionelle
•	 Metoder til analyse og udvikling af det pædagogiske miljø
•	 Forståelse af hvordan tilknytningsproblemer påvirker professionelle 
	 samarbejdsrelationer
•	 Arbejdsgruppers udvikling
•	 Redskaber til at udpege udviklingsområder i din institution/skole/forvaltning
•	 Miljøterapi som arbejdsform

Du trænes i en instruktørfunktion og i at formidle den opnåede viden til andre.

UDBYTTE

Niels Peter Rygård er autoriseret cand.psych. fra Århus Universitet 1981, og 
selvstændig konsulent indenfor udvikling og organisation af socialt arbejde. 
Herunder udviklingsforløb for institutioner, skoler, socialforvaltninger, ungdoms-
fængsler, etc. Medlem af ISSPD, The International Society for the Study of Perso-
nality Disorders. Supervision igennem fem år hos organisationspsykolog Gunnar 
Hjelholt, Applied Social Psychology.

Hans styrkeområde er at forbinde teori og praksis i arbejdet med tilknytningsfor-
styrrede klienter, og hans lærebøger er udgivet på 10 sprog. For tiden arbejder 
Niels Peter Rygård på et projekt for forældreløse børn - som på længere sigt skal føre 
frem til en global udgave for 3. verdens børnehjem/plejefamilieorganisationer. Se 
www.fairstart.net og www.globalorphanage.net .

UNDERVISEREN

”Udgangspunktet er 

at kvalificere arbejdet 

i den praktiske hverdag. 

Derved  får både 

deltagere og deres 

arbejdsplads udbytte 

af forløbet….”



INDIVIDUEL TILKNYTNING OG INTERMODULPROJEKT

Målet med dette modul er, at du får en indføring i diagnoser generelt, og herudfra forstår tilknytnings-
teoriens placering blandt andre synsvinkler. Dernæst gennemgås tilknytningsteoriens grundbegreber, 
og Ainsworths beskrivelse af børns (og voksnes) strategier overfor tab og adskillelse.

Vi arbejder med teoriens forståelse af, hvad der er hensigtsmæssig professionel adfærd for at skabe 
tryghed og dermed forudsætninger for udvikling. Herunder personlige erfaringer med adskillelse og tab 
som en vigtig ressource i arbejdet.

I dialog med din projektgruppe og underviser formulerer du et formidlingsprojekt til udførelse før næ-
ste modul, som består af en introduktion til din personalegruppe/leder, videooptagelser af almindelige 
praksisformer, samt målformulering for din arbejdsplads. Der udleveres litteratur og Powerpoint præsen-
tation til brug ved præsentationen.

MODUL 1 27.-28. sep. 2010 (internat)

TILKNYTNING I ET GRUPPEPERSPEKTIV – INTERMODULPROJEKT

Deltagernes erfaringer, videoklip og resultater gennemgås, og der gives feedback/dialog. 

Det kan påvirke arbejdspladser meget stærkt at have brugere/klienter med tilknytningsforstyrrelser. På 
Modul 2 arbejdes med hvordan man skaber et miljøterapeutisk rum i arbejdet, og hvordan samarbejds-
relationer i personalegruppen/mellem personalegruppe og klienter/brugere kvalificeres.

Der arbejdes med skemaet TRYG BASE SCORING, som er en samlet vurdering af faktorer, der har betydning 
for brugernes oplevelse af omsorg, tryghed og nærvær, og et værktøj for personalegrupper til at arbejde 
systematisk med at prioritere og fokusere på udviklingsområder. Endvidere værktøjet Action Learning, som 
er en metode til at analysere og ”knække” vanskelige problemstillinger i hverdagen. Der planlægges for-
midlingsforløb og videooptagelse af interview med en medarbejder/leder på arbejdspladsen.

MODUL 2 14.-15. okt. 2010 (internat)

Fundamental Interpersonal Relations

Deltagerne arbejder med ”Fundamental Interpersonal Relations”, en teori og metode til arbejdsgruppers 
udvikling. Der arbejdes også med projekterfaringer og feedback, og deltagerne udarbejder egen profil 
som instruktør, og forslag til arbejdspladsens videre udvikling. Der udleveres certifikater.

MODUL 3 8. nov. 2010

Undervisningen er instruktiv med bl.a. videodemonstrationer af praksisformer. 

Deltagerne formulerer udviklingsprojekter med afsæt i, hvad de arbejder med i hverdagen, og der arbejdes 
hjemme mellem modulerne.  Det vil være en fordel, at arbejdspladsen er indstillet på at give rum for praksis-
udvikling og erfaringsdannelse, idet dette er en forudsætning for træningen som formidler/instruktør. 

Herunder at deltagerne får rum til en (1-2 timer) session med kollegerne mellem hvert modul. Samt at 
der om muligt optages videoklip (med brugeres/klienters/forældres tilladelse) til internt brug for jeres 
organisation og i forløbet. Video kan optages med mobil/kamera. Der udleveres litteratur undervejs til 
arbejdet mellem modulerne. Medbring en bærbar computer med Windows.

UNDERVISNINGSMETODER
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Uddannelsen forløber over fem dage i tre moduler: 2x2 dage og 1x1 dag

Modul 1: 	27.-28. september 2010
Modul 2:	 14.- 15. oktober 2010
Modul 3:	 8. november 2010

Uddannelsen finder sted på TRINITY Hotel & Conference Centre, Fredericia. I moderne og smukke omgivelser 
centralt ved motorvej E20 (lige nedenfor Lillebæltsbroen), og med nogle af de bedste uddannelsesfaciliteter

Tilmeld dig via www.seminarer.dk eller kontakt os på telefon 66 15 90 43
Af hensyn til deltagernes udbytte er deltagerantallet begrænset

Uddannelsen koster kr. 15.750,- + overnatning og fuld forplejning (eksl. drikkevarer) til kr. 2.500,-.
Ialt kr. 18.250,-. Priserne er ekskl. moms

Du får et deltagerbevis på dagen

Besøg www.seminarer.dk og se vores øvrige spændende arrangementer og tilmeld dig vores nyhedsbrev

TID & STED

TILMELDING

PRIS

BEVIS

www

Seminarer.dk har i mere end 15 år udviklet og af-

holdt kurser og seminarer til det offentlige marked. 

For at sikre relevansen og et højt fagligt niveau er 

uddannelsen udviklet i nært samarbejde med psy-

kolog Niels Peter Rygård, som også er underviser 

på uddannelsen. Et certifikat fra Seminarer.dk er en 

garanti for en gennemførelse af specialistuddan-

nelsen og for, at uddannelsen lever op til det høje 

faglige niveau, som Seminarer.dk er kendt for.


